
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1027          DEL  24/08/2015 

OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE E DISTRIBUZIONE PASTI  - AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI  RINNOVO DI CUI ALL’ART. 2 DEL CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 24/08/2015 Al 08/09/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

PREMESSO CHE:

In  data  31/08/2015  giungerà  a  scadenza  l’appalto  dei  servizi  di  produzione  e  distribuzione  pasti 

aggiudicato, con deliberazione n. 2535 del  04/11/2011, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito da SODEXO (capogruppo mandataria) e SERCOL (mandante), a seguito dell’espletamento 

di  procedura  ristretta  di  rilievo  europeo;  il  rapporto  contrattuale  è  stato  perfezionato  attraverso 

contratto stipulato in data 16/02/2012; la decorrenza dell’appalto, prima fase, si è avuta nel mese di 

marzo 2012; in atti di gara si prevedeva l’esecuzione dell’appalto in due fasi:  a) la prima fase, con 

decorrenza marzo 2012 fino al  31/08/2013 (attivazione del centro cottura presso il  P.O. di  Olbia) 

relativa alla  realizzazione dei lavori di completamento del centro cottura e spazi complementari del 

nuovo P.O.  di  Olbia  e la  gestione  transitoria  del  servizio;  b)  la seconda,  di  durata  biennale,  con 

decorrenza dal 01/09/2013, concernente la gestione dell’appalto strutturato in modo definitivo. 

Il capitolato speciale d’appalto (d’ora in poi detto anche e più semplicemente CSA) all’art. 2 prevede 

la  possibilita  di  rinnovo  del  contratto  per  un  anno  a  decorrere  dalla  scadenza  agli  stessi  patti  e 

condizioni  previsti  dal  precedente contratto;  pertanto,  in considerazione della possibile  riforma del 

Servizio sanitario regionale e visti  i tempi  necessari  per l’espletamento delle gare,  si è valutata la 

possibilità  di  procedere  all’esercizio  di  detta  opzione  al  fine  di  accelerare  i  tempi  di  affidamento 

dell’appalto e garantire la continuità del servizio.  

DATO ATTO CHE:

Con nota prot. 25682 del 16/06/2015 si è richiesto all’appaltatore di manifestare la disponibilità al 

rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto originario e, contestualmente si 

è richiesta l’applicazione, per tutto il periodo dell’affidamento, di una decurtazione dei prezzi d’appalto 

pari al 5 per cento, alla luce di quanto previsto in materia di spending review dalla legge 89/2014. Con 

mail del 17/06/2015, acquisita al protocollo ASL con il numero 26238 del 19/06/2015, l’appaltatore, 

nel manifestare interesse all’opzione di rinnovo, ha richiesto un incontro con il personale del Servizio 

Provveditorato; l’incontro si è tenuto in  data 09/07/2015 e, in quella sede, l’appaltatore si è impegnato 

a formulare proposta di rinnovo in tempi brevi (si veda il fascicolo allegato 1).

VISTA

La nota Sodexo del  20/07/2015 acquisita  al  protocollo ASL con il  numero 31946 del 23/07/2015, 

allegata alla presente (2) mediante la quale l’appaltatore offre uno sconto sui  prezzi  attualmente 

praticati pari allo 0,20 per cento. Nella stessa nota il RTI richiede l’autorizzazione ad una modifica del 



servizio presso l’Ospedale di La Maddalena con l’utilizzo del sistema “Cook and chill”, prevista quale 

possibile opzione operativa in CSA. Si provvederà alla eventuale successiva autorizzazione all’utilizzo 

del sistema Cook and chill presso l’Ospedale di La Maddalena, previ accordi con la Direzione Medica 

del P.O. di La Maddalena e con il Servizio Tecnico aziendale.   

PRESO ATTO  

Che  i  prezzi  di  aggiudicazione  hanno  subito  modificazioni  in  conformità  a  quanto  disposto  con 

deliberazioni: n. 3485 del 17/12/2012, relativa alla rinegoziazione dell’appalto ex art. 15 comma 13 

lett.  a) legge 135/2012 e n. 985 del 12/08/2014 “Contratto  di gestione dei servizi  di produzione e  

distribuzione pasti – Ospedali di La Maddalena e Tempio Pausania”; pertanto, i prezzi  attualmente 

praticati, differenziati per struttura, sono i seguenti:  P.O. Olbia: giornata alimentare € 12,32 di cui € 

2,34 per  la colazione ed € 4,99 identico  per  pranzo  e cena;  Ospedali  di  Tempio  Pausania  e La 

Maddalena € 13,28 di cui € 2,84 per la colazione ed € 5,22 identico per pranzo e cena. 

DATO ATTO

Che i prezzi d’appalto relativi al periodo di rinnovo risultanti dall’applicazione dello sconto offerto (0,20 

per cento) agli ultimi prezzi  attualmente praticati  sono i seguenti:  P.O. Olbia: giornata alimentare € 

12,29  di  cui  €  2,33  per  la  colazione  ed € 4,98  identico  per  pranzo  e cena;  Ospedali  di  Tempio 

Pausania e La Maddalena € 13,25 di cui € 2,83 per la colazione ed € 5,21 identico per pranzo e cena. 

VISTI:

Il D. Lgs. 163/2006;

Il D.P.R. 207/2010

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Per le motivazioni esposte in premessa

DELIBERA

- Di  autorizzare  il  rinnovo  dell’appalto  dei  servizi  di  produzione  e  distribuzione  pasti 

aggiudicato, a seguito dell’espletamento di procedura ristretta di rilievo europeo, con 

deliberazione n.  2535 del   04/11/2011,  al  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese 

costituito da: SODEXO (capogruppo mandataria) e SERCOL (mandante) per un anno 

con  decorrenza  01/09/2015  e  fino  31/08/2016  agli  stessi  e  condizioni  risultanti  dal 

contratto originario e dall’offerta del RTI del 20/07/2015 acquisita al protocollo ASL con 

il numero 31946 del 23/07/2015.



- Di  dare  atto  che  i  prezzi  d’appalto  relativi  al  periodo  di  rinnovo  risultanti 

dall’applicazione  dello  sconto  offerto  (0,20  per  cento)  agli  ultimi  prezzi  attualmente 

praticati  sono i seguenti:  P.O. Olbia: giornata alimentare € 12,29 di cui € 2,33 per la 

colazione ed € 4,98 identico per pranzo e cena;  Ospedali  di Tempio Pausania e La 

Maddalena € 13,25 di cui € 2,83 per la colazione ed € 5,21 identico per pranzo e cena.

- Di  dare  atto  che  l’importo  del  contratto  di  rinnovo,  stimato  sulla  base  dei  dati  in 

possesso di questo Servizio, è  pari ad € 1.455.523,74 IVA inclusa, a gravare sul Conto 

A506010104 “ Servizio di ristorazione e mensa degenti” UA2 – ACQ:

o Anno 2015: € 485.174,58;

o Anno 2016: € 970.349,16. 

- Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  inserito  nel  sistema  atti 

amministrativi  “senza  impegno  di  spesa”  poiché, in  considerazione  della 

possibile  riforma del  Servizio  sanitario  regionale  e visti  i  tempi  necessari  per 

l’espletamento delle gare, già nei primi mesi del 2015, si era valutata la possibilità 

di procedere all’esercizio dell’opzione di estensione di cui all’art. 2 del CSA, al 

fine di accelerare i tempi di affidamento dell’appalto e garantire la continuità del 

servizio; pertanto,  l’impegno per tutta l’annualità  2015 era già stato assunto in 

precedenza, contestualmente all’adozione della deliberazione 297 del 16/03/2015. 

Sarà cura del Servizio Proponente il presente provvedimento inserire l’impegno 

per l’annualità 2016.         

- Di  dare  atto  che,  considerato  che  i  dati  posti  a  base  del  calcolo  del  valore 

dell’affidamento sono relativi al 2014 e quindi,  suscettibili di variazioni in aumento o in 

diminuzione potrebbe rendersi  necessaria  una variazione dell’importo  sulla  base dei 

pasti effettivamente erogati durante il periodo di esecuzione del contratto.

- Di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli 

ulteriori incombenti procedimentali.

- Di comunicare il  presente provvedimento al Servizio  Contabilità e Bilancio e all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

- Di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 

Assistenza Sociale  ai sensi dell’art. 29 della L.R. 10/2006

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  229/2015










